fl. 1 de 4

EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 05/2023 – GUARUJÁ PREVIDÊNCIA
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA VOTAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO

“Publica o Resultado da Votação da eleição dos conselheiros do
Conselho de Administração e do Conselho Fiscal da autarquia Guarujá
Previdência para o quadriênio 2023 a 2027, e dá outras providências.”

Art. 1º - A Junta Eleitoral da GuarujáPrev, responsável pelo processo eleitoral para
escolha dos membros eleitos do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal da
Autarquia Previdenciária dos servidores do Município de Guarujá – GuarujáPrev para o
quadriênio de 2023-2027, divulga o resultado da votação no Diário Oficial do Município,
conforme relações constantes no ANEXO ÚNICO deste Edital.

Art. 2º - Ficam convocados a realizarem a Prova de Certificação Profissional em RPPS
do Ministério da Previdência Social, dentre os dias 19 de abril a 05 de maio de 2023, os
seguintes candidatos eleitos:

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - ATIVOS - EXECUTIVO
Pront. 13.312 - Anderson dos Santos Bernardes  - Titular
Pront. 15.908 - Gustavo Guerra Dias    - Suplente

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - ATIVOS - LEGISLATIVO
Pront. 401.416 - Anderson Souza do Nascimento - Titular

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO – INATIVOS
Pront. 7.130   - José Sebastião dos Reis   - Titular

CONSELHO FISCAL – ATIVOS
Pront. 14.569 - Charles Wellington Alves  - Titular
Pront. 14.860 - Vânia Santana Silva Gartner  - Suplente

Art. 3º - Ficam convocados para a Cerimônia de Posse em 1º de junho de 2023, na Sala
de Reuniões do Gabinete do Prefeito Municipal, devendo comprovar a realização da
prova prevista no artigo 2º deste Edital, os seguintes candidatos eleitos:

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - ATIVOS - EXECUTIVO
Pront. 13.312 - Anderson dos Santos Bernardes  - Titular
Pront. 15.908 - Gustavo Guerra Dias    - Suplente

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - ATIVOS - LEGISLATIVO
Pront. 401.416 - Anderson Souza do Nascimento - Titular

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO – INATIVOS

  fl. 2 de 4

Pront. 7.130   - José Sebastião dos Reis   - Titular
Pront. 11.489 - Cheila Marise Baptista Ramos   - Suplente

CONSELHO FISCAL – ATIVOS
Pront. 14.569 - Charles Wellington Alves  - Titular
Pront. 14.860 - Vânia Santana Silva Gartner  - Suplente

CONSELHO FISCAL – INATIVOS
Pront. 10.580 - Rosângela Andrade da Silveira - Titular

Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Guarujá, 18 de abril de 2023.

(assinatura digital)
Edler Antonio da Silva

Presidente da Junta Eleitoral
Diretor Presidente

ANEXO ÚNICO

VOTOS POR CATEGORIA - Guarujá Previdência 2023

CATEGORIA ELEITORES VOTOS
% VOTOS

COMPUTADOS
%VOTOS

CATEGORIA

ATIVO -
EXECUTIVO

5326 1886 89,21 35,41

ATIVO -
LEGISLATIVO

47 31 1,47 65,96

APOSENTADOS 583 197 9,32 33,79

TOTAL 5956 2114 100,00 35,49

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - ATIVOS - EXECUTIVO
nº do

CANDIDATO
NOME DE URNA NOME VOTOS

06 Anderson Bernardes Anderson dos Santos Bernardes 482

11 Gustavo Guerra Dias Gustavo Guerra Dias 403

15 Norberto Pio Norberto dos Santos Pio 217

14 Léo Moreira Leonardo Moreira dos Santos 153

17 Sandra Bernardo Sandra Bernardo dos Santos 125

10 Gerson Viana Gerson Viana da Silva 116

09 Ventura Fernando Luiz Ventura 96

13 Prof. Wellington José Wellington Silva dos Santos 89

  fl. 3 de 4

08 Ezequiel Santos Ezequiel Francisco dos Santos 70

12 Professor João Olímpio João Olímpio Alves Neto 50

16 Rodrigo Silva Massão Rodrigo Silva Massão 43*

07 Dario S. Rodrigues Dario Salgado Rodrigues 18

- - - BRANCO BRANCO 14

- - - NULO NULO 10
* A Junta Eleitoral está apurando denúncia de propaganda eleitoral irregular que poderá, se comprovada a
conduta vedada, excluir o candidato do Processo Eleitoral, na forma do Edital.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - ATIVOS - LEGISLATIVO

nº do
CANDIDATO

NOME DE URNA NOME VOTOS

05 Anderson Souza do Nascimento Anderson Souza do Nascimento 31

- - - BRANCO BRANCO 0

- - - NULO NULO 0

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - INATIVOS

nº do
CANDIDATO

NOME DE URNA NOME VOTOS

04 Professor Sebastião José Sebastião dos Reis 114

01 Cheila Marise Baptista Ramos Cheila Marise Baptista Ramos 54

03 Hermano de Mattos Boechat Poubel Hermano de Mattos Boechat Poubel 18

02 Francisco Bezerra da Silva Francisco Bezerra da Silva 6

- - - BRANCO BRANCO 2

- - - NULO NULO 2

CONSELHO FISCAL - ATIVOS

nº do
CANDIDATO

NOME DE URNA NOME VOTOS

19 Charles Alves Charles Wellington Alves 756

24 Vânia Gartner Vânia Santana Silva Gartner 408

20 Everton Sant’Ana Everton Sant’Ana 374

23 Ronaldo Prado Sampaio Ronaldo Prado Sampaio 92

22 Sérgio do Procon Paulo Sérgio de Oliveira Cavalcante 80

21 Luis Fernando Sousa Luis Fernando Sousa 70

- - - BRANCO BRANCO 68

- - - NULO NULO 70

CONSELHO FISCAL - INATIVOS

nº do
CANDIDATO

NOME DE URNA NOME VOTOS

18 Professora Rosangela Rosangela Andrade da Silveira 187

  fl. 4 de 4

- - - BRANCO BRANCO 6

- - - NULO NULO 4